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ABSTRAKT

Téma diplomové práce “Optimalizace cloudového prostředí po migraci do AWS” se zabývá

procesy možné optimalizace po migraci do cloudového prostředí Amazon Web Services za

účelem využití cloud nativních technologií, zrychlení aplikací, snížení nákladů a také

zvýšení elasticity celého řešení. Konkrétně práce navazuje na business případ, kdy firma

Papirfly AS (dříve BrandMaster AS) přesunula veškerou svojí infrastrukturu ze svého

vlastního datacentra do cloudového prostředí AWS a dále v něm operuje. Cílem práce je

popsat momentální stav celého řešení a všech propojení v rámci cloudového prostředí AWS

a analyzovat služby, které řešení používá k běhu. Dále vyhodnotit a navrhnout možné

optimalizace a některé z nich implementovat. Nakonec se práce zabývá snížením nákladů

následkem zmíněných optimalizací.

Klíčové slova:

Amazon Web Services, AWS, Cloud, Cloud Computing, Optimalizace, Prostředí, Náklady,

Redukce nákladů, Cloudová architektura, DevOps, Kubernetes, Škálování, Elasticita,

Správa nákladů

ABSTRACT

The master’s thesis “Optimization of a cloud environment after migration into AWS”

investigates processes of optimizations of a cloud environment inside Amazon Web Services

for purposes of cloud native technology usage, speeding up the solution running in the

environment, lowering the costs, and making the solution more scalable. The thesis is a

continuation of a business case where Papirfly AS (formerly known as BrandMaster AS)

migrated their whole infrastructure into the AWS from their self-hosted on-premises solution

and is continuing using the AWS as a primary hosting platform for its solution. The intention

of the thesis is to describe the current state of the whole solution, all the applications and

their connections and integrations into the AWS platform. A secondary purpose of the thesis

is to evaluate and propose optimizations and implement some of them. Finally, the thesis

should dive into the lowered costs connected to the optimizations mentioned.

Key words:

Amazon Web Services, AWS, Cloud, Cloud Computing, Optimization, Environment, Costs,

Costs reduction, Cloud Architecture, DevOps, Kubernetes, Scaling, Elasticity, Billing

Rád bych poděkoval panu Ing. Tomáši Dulíkovi, Ph.D. za možnost zpracování tématu

diplomové práce spojeného s mou osobní praxí a zaměstnáním, a také za provedení

procesem přípravy a vypracování diplomové práce.

I would also like to thank the CTO of Papirfly AS, Morten Moe, for allowing me to use

the Papirfly’s business case again for the purpose of this thesis. I would also like to thank

my great colleague, Jørgen Mølbach, who was a great support during the process of

optimizing the AWS environments.

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................. 11

1 CLOUD COMPUTING ........................................................................................... 13

2 CLOUD PROVIDERS ............................................................................................. 18

2.1 AMAZON WEB SERVICES .................................................................................. 19

2.2 MICROSOFT AZURE ............................................................................................ 21

2.3 GOOGLE CLOUD PLATFORM ........................................................................... 22

3 PRICING MODELS INSIDE THE CLOUD ......................................................... 24

4 AMAZON WEB SERVICES .................................................................................. 26

4.1 DESCRIPTION OF THE RELATIVE AWS SERVICES USED WITHIN

THE ENVIRONMENT. ........................................................................................... 26

4.1.1 VIRTUAL PRIVATE CLOUD.................................................................................... 26

4.1.2 WEB APPLICATION FIREWALL .............................................................................. 27

4.1.3 LAMBDA ............................................................................................................... 27

4.1.4 DYNAMODB ........................................................................................................ 28

4.1.5 CLOUDFORMATION .............................................................................................. 28

4.1.6 ELASTIC CLOUD COMPUTING ............................................................................... 28

4.1.7 ELASTIC LOAD BALANCING ................................................................................. 29

4.1.8 ELASTIC BLOCK STORAGE ................................................................................... 29

4.1.9 ELASTIC FILE SYSTEM .......................................................................................... 30

4.1.10 FSX FOR WINDOWS ............................................................................................. 30

4.1.11 SIMPLE STORAGE SERVICE ................................................................................... 30

4.1.12 CLOUDFRONT ....................................................................................................... 31

4.1.13 API GATEWAY ..................................................................................................... 32

4.1.14 ROUTE 53 ............................................................................................................. 32

4.1.15 ELASTIC KUBERNETES SERVICE ........................................................................... 32

4.1.16 ELASTIC CONTAINER SERVICE ............................................................................. 33

4.1.17 SIMPLE QUEUE SERVICE ....................................................................................... 33

4.1.18 SIMPLE NOTIFICATION SERVICE ........................................................................... 33

4.1.19 EVENTBRIDGE ...................................................................................................... 33

4.1.20 SIMPLE EMAIL SERVICE ....................................................................................... 34

4.1.21 AMAZON CERTIFICATE MANAGER ....................................................................... 34

4.1.22 AMAZON KINESIS ................................................................................................. 34

4.1.23 AMAZON FIREHOSE .............................................................................................. 35

4.1.24 RELATIONAL DATABASE SERVICE........................................................................ 35

4.1.25 AMAZON OPENSEARCH ........................................................................................ 35

4.1.26 AMAZON ATHENA ................................................................................................ 36

4.1.27 AMAZON SYSTEMS MANAGER ............................................................................. 36

4.1.28 ELASTICACHE ...................................................................................................... 37

4.1.29 AMAZON TRANSCRIBE ......................................................................................... 37

4.1.30 CLOUDTRAIL ........................................................................................................ 37

4.1.31 CLOUDWATCH ..................................................................................................... 38

4.1.32 TRANSFER FAMILY ............................................................................................... 38

4.1.33 STORAGE GATEWAY ............................................................................................ 38

4.1.34 IDENTITY AND ACCESS MANAGEMENT ................................................................ 38

5 AFTER MIGRATION PROCESSES ..................................................................... 41

6 TOP-DOWN VIEW OF THE AWS ENVIRONMENT ....................................... 42

6.1 IDENTITY & ACCESS MANAGEMENT ACCOUNT ....................................... 42

6.1.1 ROLE ASSUMING .................................................................................................. 43

6.2 APPLICATION ACCOUNTS................................................................................. 44

6.3 TOP-DOWN VIEW OF THE INFRASTRUCTURE INSIDE THE

PRODUCTION ACCOUNT ................................................................................... 45

7 APPLICATIONS RUNNING INSIDE THE AWS ENVIRONMENT ............... 48

7.1 LEGACY APPLICATIONS .................................................................................... 48

7.2 CONTAINERIZED APPLICATIONS ................................................................... 50

7.3 LATEST SERVERLESS GENERATION ............................................................. 53

7.4 SUPPORT APPLICATIONS .................................................................................. 53

8 INFRASTRUCTURE CONNECTING ALL THE APPLICATIONS

RUNNING INSIDE THE AWS ENVIRONMENT ........................................................ 54

8.1 VPC ............................................................................................................................ 54

8.2 VPN ............................................................................................................................ 54

8.3 ROUTE53 .................................................................................................................. 55

8.4 CERTIFICATE MANAGER .................................................................................. 55

8.5 CLOUDFRONT ........................................................................................................ 55

8.6 ELASTIC LOAD BALANCERS ............................................................................ 55

8.7 STORAGE GATEWAY .......................................................................................... 56

8.8 S3 ................................................................................................................................ 56

8.9 EKS ............................................................................................................................ 57

8.10 RDS ............................................................................................................................ 57

8.11 OPENSEARCH ........................................................................................................ 57

8.12 SES ............................................................................................................................. 58

8.13 SNS ............................................................................................................................. 58

8.14 SQS ............................................................................................................................ 58

8.15 ELASTICACHE ....................................................................................................... 59

9 INTERACTIONS OF THE DIFFERENT APPLICATIONS .............................. 60

10 ANALYSIS OF THE CANDIDATES FOR OPTIMIZATIONS ......................... 61

10.1 REWRITE APPLICATION STORAGE TO S3 ................................................... 61

10.2 VPC ENDPOINTS ................................................................................................... 63

10.3 USING SESSION MANAGER INSTEAD OF VPN ............................................. 65

10.4 REDUCING NUMBER OF LOAD BALANCERS ............................................... 66

10.5 EC2 GENERATIONS .............................................................................................. 68

10.6 LAMBDA ARM GENERATION ........................................................................... 70

10.7 TURNING OFF STAGE FOR THE NIGHTS AND THE WEEKENDS ........... 70

10.8 USAGE OF SUPPORT ............................................................................................ 72

10.9 REDUCE USAGE OF SIMILAR SERVICES ...................................................... 72

10.10 CLOUDFRONT SAVINGS BUNDLE ................................................................... 73

11 COMPARISON OF THE STATE OF THE ENVIRONMENT BEFORE


[…]


of the given microservice so it can be utilized together with the Redis service as that one is

utilized in tens of microservices within the entire system. The final saving on this case was

not enormous as the Memcached cluster used to be quite small but the final savings are equal

to $40 a month and it is a 100% saving for the ElastiCache service as the Memcached cluster

was eliminated from the infrastructure.

10.10 CloudFront Savings bundle

Another fantastic opportunity to utilize one of the AWS saving offers is the CloudFront

service as this service is going to be heavily billed in all environments utilizing it solely

because of the nature of the service which by design incurs traffic costs. After a certain

period in AWS the accounts build up historical data which can serve as an indicator for

estimating the sizes of the saving bundles.

The optimization on this case is also simple as the historical data suggested a commitment

of approximately $2000 and the saving bundle saves approximately 30% of the traffic costs

so in this case it is approximately $600 for the traffic charges inside the CloudFront service.

The savings bundle also comes with a coverage of the Web Application Firewall charges

which means another approximately $100 worth of charges falls under the CloudFront

savings plan. The total amount saved is approximately $700 with the chosen savings plan.
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11 COMPARISON OF THE STATE OF THE ENVIRONMENT

BEFORE AND AFTER OPTIMIZATIONS

It is safe to say the migration of the whole infrastructure came with a lot of compromises

due to the time constraints put on the project thanks to the doubled costs which were incurred

by double hosting the environment on-premises and in the cloud during the migration

process. The migration project was marked as successful and the system was fully able to

utilize the offered cloud services in some shapes or forms, some of them emulated, some of

them in the native form. The increasing bill became a problem because of the recent

recession and therefore cutting down on business costs became essential for the longevity of

most of the businesses.

The result of the optimization shows the migration was done in a quick manner with a lot of

compromises the team had to deal with. These compromises could be optimized and could

result in huge savings. Some of the savings included a simple configuration of some services

like VPC Endpoints which are simple routings into the internal AWS network instead of

routing to the AWS services through the public Internet. The other solutions were introduced

in the form of re-architecting the former solution into a new one. Some of the optimizations

were of a simple utilization nature as some of the services can be either used only on demand,

such as the Support service, which is billed in a subscription model when activated, or the

Saving Bundles which must be explicitly ordered.

UTB in Zlin, Faculty of Applied Informatics 75

Service optimization Former cost in $ Optimized costs in $

S3 Rewrite 300 150

VPC Endpoints 1150 434

Session Manager Instead of

VPN

328.5 122.4

Reducing number of Load

Balancers

510 296

New EC2 generation for

OpenSearch

1354 1082

Scaling down stage

environment

14500 4000

Support usage 1500 0

Reducing number of

services

40 0

CloudFront Saving bundle +

WAF

2000 1300

Total 21682.5 7384.4

% Decrease 65.943%

1- Savings

As the table above suggests an approximate total of $14298.1 was saved by implementing

the mentioned optimization and the bill for the chosen candidates decreased by

approximately 66%. The major optimization which saves over half of the cost is the scaling

of the staging environment which is not needed in the nights and the weekends and is only

needed during the EU working hours as mostly only developers and testers are accessing the

environments. The strategy implements scaling to zero which is possible thanks to the

flexibility of the cloud providers and their billing models which are only charging for the

active computing time and by turning off the computing power, the customers can eliminate

the costs for computing completely.

UTB in Zlin, Faculty of Applied Informatics 76

CONCLUSION

The thesis shows the ever-evolving landscape of cloud computing offers businesses

numerous opportunities to optimize their infrastructure and reduce costs, especially when

utilizing industry-leading platforms like Amazon Web Services. By closely examining the

cloud environments and implementing strategic measures, companies can achieve

significant savings and maximize the benefits of cloud computing.

Rewriting applications for direct S3 communication are one such optimization that can lead

to substantial cost reductions. This minimizes data transfer fees and reduces the need for

additional compute resources, making it an efficient and cost-effective solution for data-

heavy applications.

Updating the environment to newer EC2 generations is another essential optimization.

Newer generations offer improved performance, better resource allocation, and can be more

cost-effective overall. By staying up to date with the latest EC2 instances, businesses can

leverage the most advanced technology while also benefiting from improved cost efficiency.

An example can be Amazon's Graviton processor instances which offer up to 20% cost

effectiveness.

Scaling down staging environments during off-peak hours, such as nights and weekends, can

lead to significant cost savings as well. By adjusting the size and capacity of environments

to match the demand, businesses can eliminate unnecessary costs and expenses and further

optimize their resource utilization.

Utilizing on-demand resources is another crucial optimization tactic. On-demand resources

allow companies to access additional compute and storage capacity only when needed,

reducing overall costs, and making it easier to adapt to fluctuating demands. This flexibility

is especially valuable in today's dynamic business environment. Some of the resources like

support can really be activated only when needed as the cloud provider has a thought through

business model around this service anyway and you are going to pay an appropriate

compensation for their services even when activated on-demand.

In this business case, the combined effect of all the optimizations resulted in an impressive

$14,298.1 reduction in costs and expenses. This clearly demonstrates the immense value in

continuously evaluating and adjusting cloud deployments to maximize efficiency and

minimize costs. As the cloud landscape continues to evolve, staying informed and being able

to adapt is the key to leveraging these powerful platforms to their full potential.
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Moreover, these cost-saving measures not only have a positive impact on a company's

bottom line but also contribute to a more sustainable and eco-friendly approach to

computing. By optimizing resource usage, businesses can reduce their carbon footprint and

demonstrate a commitment to environmental stewardship.

In summary, the importance of regular cloud environment optimization cannot be overstated.

By staying up to date with the latest technologies, adjusting infrastructure to match the

demand, and harnessing the flexibility and elasticity of on-demand resources, businesses can

unlock the full potential of cloud computing while simultaneously achieving significant cost

savings. As we move forward in an increasingly cloud-centric world, proactive optimization

will be a critical factor in determining the success and competitiveness of modern businesses.
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