POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bernátek Michal, Bc.**

Vedoucí práce: **Ing. Tomáš Dulík, Ph.D.**

Studijní program: **Informační technologie**

Studijní obor/Specializace: **Softwarové inženýrství**

Akademický rok: **2022/2023**

Téma diplomové práce: **Optimization of a Cloud Environment after Migration into AWS /
Optimalizace cloudového prostředí po migraci do AWS**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Spolupráce autora s vedoucím byla vzorná. Výsledek práce odpovídá požadavkům zadání, autorovi se podařilo dosáhnout významné úspory nákladů za cloudové služby a zároveň vyššího výkonu aplikací. Textová část práce neobsahuje žádné podstatné chyby.

Datum 1. 6. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce